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INVITACION N° 066 DE 2020 )
CONTRATACION DIRECTA SIN IMPORTAR LA CUANTIA

CONTRATAR EL SERVICIO DE CALIFICACION DE LA CAPACIDAD DE PAGO DE
LARGO Y CORTO PLAZO (DENOMINADA TECNICAMENTE CALIFICACION NACIONAL
DE LARGO Y CORTO PLAZO PARA CON SUS PASIVOS FINANCIEROS) DE LA
EMPRESA IBAL S.A. E.S.P. OFICIAL, DE CONFORMIDAD CON LAS METODOLOGIAS
DEBIDAMENTE APROBADAS POR LA CALIFICADORA Y CON LA REGULACION
VIGENTE.

El comité evaluador ajustandose al manual de contratacion Acuerdo N° 001 del 22 de abril
de 2014, y a las normas y especificaciones técnicas del IBAL, procede a rendir el informe
de evaluacion de las propuestas, teniendo en consideracién la designacién hecha
mediante oficio N° 110-864 del 26 de octubre de 2020; el cual esta integrado por las
siguientes personas:

a. JOSE RICARDO CARRASCO BACHILLER - Profesional Especializado Grado lii
Gestidn Financiera

Para respaldar el presente proceso, se expidi®6 el certificado de disponibilidad
presupuestal No. 20200533 del 8 de octubre de 2020, por valor de VEINTIOCHO
MILLONES QUINIENTOS SESENTA MIL PESOS ($28.560.000) M/CTE INCLUIDO IVA.

Que la entidad cursé invitacion a FITCH RATINGS COLOMBIA S.A. SOCIEDAD
CALIFICADORA DE VALORES, quien presento propuesta dentro del término establecido

en la invitacion el dia 23 de octubre de 2020 a las 5:01 pm.
Segun lo expuesto anteriormente el Comité Evaluador designado para tal fin, procede a

cumplir con las funciones asignadas.
REVISION DOCUMENTAL

Se procede con Ia revision de los documentos de caracter juridico asi:

I. DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO

1.- Carta de presentacién de la propuesta, en original firmada por el Representante Legal
de la persona juridica, conforme al anexo establecido para tal fin.

FITCH RATINGS COLOMBIA S.A PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO1a2

2.- Certificado de existencia y representacion legal de la persona juridica, expedido con 30
dias de antelacion a la fecha de presentacion de la oferta.

FITCH RATINGS COLOMBIA S.A PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 4 a 16
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3.- Fotocopia de la cedula de ciudadania del Representante Legal de la persona juridica.

FITCH RATINGS COLOMBIA S.A PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 52

4.- Hoja de Vida de la Funcién Publica de la persona juridica y del Representante Legal.

FITCH RATINGS COLOMBIA S.A PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 19

5.- Acreditar el pago de los aportes de sus empleados a los sistemas de salud, riesgos
profesionales (laborales), pensiones y los aportes a las cajas de Compensacién Familiar,
Instituto Colombiano de bienestar Familiar y SENA, mediante certificacion expedida bajo
la gravedad del juramento, por el revisor fiscal cuando éste exista de acuerdo a los
requerimientos de ley o por el Representante Legal, dentro de un lapso de 6 meses
(meses completos) hacia atras, contados a partir de la fecha de presentacién de la
propuesta, o en su defecto a partir del momento de su constitucion si su existencia es
menos a este tiempo.

FITCH RATINGS COLOMBIA S.A PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 20a 25

6.- Fotocopia del RUT de la persona juridica, donde se evidencie que la sociedad esta
inscrita en el codigo 6613- Otras actividades relacionadas con el mercado de valores.

FITCH RATINGS COLOMBIA S.A PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 28 a 35

7.- Presentar Antecedentes Fiscales de la persona juridica y del Representante Legal, con
una expedicién minima de 30 dias de antelacion a la fecha de |la presentacion de la oferta.

FITCH RATINGS COLOMBIA S.A PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 26 A 27

8.- Presentar Antecedentes Disciplinarios de la persona Juridica y del Representante
Legal, con una expedicién minima de 30 dias de antelacién a la fecha de la presentacion
de la oferta.

FITCH RATINGS COLOMBIA S.A PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 36 A 37
9.- Presentar antecedentes judiciales del Representante Legal de la persona juridica.
FITCH RATINGS COLOMBIA S.A PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 38

10.- Certificacion bajo la gravedad de juramento que se entiende prestado con la firma del
documento, gque no se encuentre incurso dentro de las causales de inhabilidad e
incompatibilidad establecidas por la Ley, que no tiene a la fecha de presentacién de la
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oferta deudas con las entidades del Municipio de Ibagué o con la Contaduria Publica. En
caso positivo sefalar si tiene acuerdo de pago vigente indicando su fecha e identificacion
con la entidad y monto conciliado.

FITCH RATINGS COLOMBIA S.A PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 40

11.- Certificado de inscripcidn en el Sistema de Informacion de proponentes del
IBAL SIP. El oferente deberd acreditar que se encuentra inscrito en el registro de
proponentes del IBAL S.A. E.S.P. OFICIAL. Es condiciéon de participacion frente a la
entidad.

FITCH RATINGS COLOMBIA S.A Aprobados con cédigo 917

12.- Certificacion Cumplimiento al Sistema de Seguridad y Salud en el Trabajo: El
oferente interesado en participar de este proceso de contratacién debera presentar la
siguiente informacion, seguin sea el caso:

Si_es persona Juridica: Presentar certificacion suscrita por la persona natural y/o
representante legal si es persona juridica, en la que conste que cuenta con politicas
escritas de seguridad y salud en el trabajo, encaminadas a la prevencion de accidentes de
trabajo, enfermedades laborales, promocién y protecciéon de la salud de todos los
trabajadores que tenga a su cargo y que prestaran los servicios al IBAL S.A. E.SP
OFICIAL, asi mismo indicaran que no tendran sub contratistas, sin importar la relacion
contractual que posean y que cuentan con programa de capacitacion en seguridad y salud
en el trabajo y procedimientos e instructivos de seguridad y salud en el trabajo. (Esto para
el caso de contratista que tengan desde un (1) trabajador en adelante).

FITCH RATINGS COLOMBIA S.A PRESENTA Y NO CUMPLE
FOLIO 39 A 51

OBSERVACIONES REVISION JURIDICA: Se concluye producto de la revision juridica de
las ofertas recibidas, lo siguiente:

a.- El proponente FITCH RATINGS COLOMBIA S.A: cumple con todos los requisitos
habilitante requeridos en la invitacion a contratar.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO JURIDICO

DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CONTENIDO JURIDICO
1 FITCH RATINGS COLOMBIA S.A es ADMITIDA la propuesta

Pagina 3 de 6




ACTA DE EVALUACIONDE | CODIGO: GJ-R-034
PROPUESTAS FECHA VIGENCIA:
2016-10-12
SISTEMA INTE(}RADO DE VERSION: 02
GESTION Pagina 4 de 6

. EXPERIENCIA

EXPERIENCIA GENERAL Y ESPECIFICA: El oferente debera demostrar experiencia en la
prestacion de servicios de CALIFICACION DE LA CAPACIDAD DE PAGO DE LARGO Y CORTO
PLAZO, a través de un minimo de dos (2) contratos con entidades publicas, cuyos valores sean

iguales o superiores (expresado en SMMLV) al valor del presupuesto oficial del Contrato a
suscribir con el IBAL S.A. E.S.P OFICIAL.

Para acreditar la experiencia, el proponente deberd aportar cualquiera de los siguientes
documentos: a.- Certificacion: Siempre y cuando este suscrita con nombre e identificacién del
representante legal de la entidad que certifica el contrato, objeto del contrato, duracién y cuantia y
b.- Copia legible del Contrato, con su acta de recibo final y/o liquidacion.

NOTA 1: Para calcular la experiencia del proponente se actualizard el valor de los contratos
aportados al SMMLYV, de la siguiente manera:

VFCS=VFCx/SMMLV

VFCx= Valor final del Contrato x
SMMLV= Salaric minimo vigente para el afio de suscripcion del contrato.

VE=VFCS*SMMLV

VE=Valor de la experiencia
VFCS=Valor final del Contrato en salarios.
SMMLV=Salario minimo mensual legal vigente para la actual vigencia fiscal (2020)

Para el calculo del valor del contrato en salarios minimos mensuales, se presenta la tabla de
evolucion del salario minimo mensual de manera sucesiva a titulo de ejemplo:

PERIODO SMMLV

Enero 1 de 2015 a Dic. 31 de 2015 §$ 644.350
Enero 1 de 2016 a Dic. 31 de 2016 $ 689.455
Enero 1 de 2017 a Dic. 31 de 2017 $ 737.717
Enero 1 de 2018 a Dic. 31 de 2018 $ 781.242
Enero 1 de 2019 a Dic. 31 de 2019 $ 828.116

FITCH RATINGS
COLOMBIA S.A PRESENTA Y CUMPLE

FOLIO 51 A 54

CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA
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PROPONENTE

EXPERIENCIA

FITCH RATINGS COLOMBIA S.A

es ADMITIDA la propuesta

ll. VERIFICACION - PONDERACION ECONOMICA DE LA PROPUESTA

De acuerdo al estudio, analisis y revision de los documentos de contenido juridico y de
experiencia el comité procede a la evaluacion de la propuesta econémica presentada

CONSOLIDADO REVISION PROPUESTAS ECONOMICAS

Prop.

Proponente

Revisidon Propuesta
Econdémica

Vir total de la oferta
econdomica.

1

FITCH RATINGS

COLOMBIA S.A es ADMITIDA la propuesta

$ 28.560.000

OBSERVACIONES REVISION PROPUESTA ECONOMICA:

Del anterior estudio y andlisis de la propuesta econémica se concluye de la oferta
recibida, lo siguiente:

a.- El proponente FITCH RATINGS COLOMBIA S.A presenta propuesta econémica la
cual se encuentra dentro de lo estimado.

IV. RECOMENDACIONES DE ORDEN DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA

Con base en el informe, el comité evaluador sugiere al ordenador del gasto el siguiente
orden de elegibilidad, teniendo en consideracién que solo una oferta acredita las
exigencias la invitacion a cotizar y/o pliego de condiciones N°066:

PROPONENTE

Orden de
Elegibilidad

FITCH RATINGS COLOMBIA S.A

1

PROPONENTE: FITCH RATINGS COLOMBIA S.A
NIT 800214001-9
REPRESENTANTE LEGAL: ALEJANDRO BERTUOL
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DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Del CE 703002
representante Legal si persona
juridica, de lo contrario eliminar)
TIPO DE EMPRESA: PERSONA JURIDICA
REGIMEN RESPONSABLE DE IVA
Valor de la oferta econémica IVA $ 28.560.000
INCLUIDO
Orden de Elegibilidad 1
VALOR A CONTRATAR $28.560.000 M/CTE (IVA incluido).

En constancia se firma por el comité evaluador, a los (04) dias del mes de noviembre de
2020.

JOSE RICARDO #ARRASCO BACHILLER
LIDER GESTIONFINANCIERA
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EL SUSCRITO REPRESENTANTE LEGAL
DE FITCH RATINGS COLOMBIA S.A.
SOCIEDAD CALIFICADORA DE VALORES

CERTIFICA:

Que en mi calidad de representante legal conozco las causales de inhabilidad e
incompatibilidad para contratar con las Entidades Estatales de conformidad con las
Leyes 80 de 1993, 1150 de 2007, 1474 de 2011 y demas normas sobre la materia;
asi como las sanciones establecidas por transgresion a las mismas en los articulos
26 numeral 7°., 52 y 44 numeral. 1°. del Estatuto Contractual.

En este orden de ideas, declaro bajo la gravedad del juramento que se entiende
prestado con la firma del presente documento, que no me encuentro incurso en
ninguna de ellas, ni los socios, ni tampoco la sociedad que represento.

A la fecha de presentacion de la presente oferta no tenemos deudas con las
entidades del municipio de Ibagué y/o con la contaduria publica.

La presente se expide a los cuatro (4) dias del mes de noviembre de dos mil veinte
(2020).

Atentamente,

E l igitally si b

Al AN DRO glligRl']t'?J yL5‘9ned y ALEJANDRO
RI I Date: 7. 40:

BE UO -OaSt'e(E)o?OZO 11.04 13:40:25

ALEJANDRO BERTUOL
Representante Legal

Fitch Ratings Colombia S.A.
Sociedad Calificadora de Valores



Fitch Ratings

Calle 69 A No. 9 -85 T 3269999 F 347 4574
Bogota. Colombia www fitchratings.com.co

CERTIFICACION DE CUMPLIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTION DE SEGURIDAD
Y SALUD EN EL TRABAJO ~ SGSST

(Decreto 1072 de 2015 — Resolucion 0312-2019)

ALEJANDRO BERTUOL, identificado(a) con cédula de extranjeria No.703.002 actuando en mi calidad de
representante legal de la firma FITCH RATINGS COLOMBIA S.A, con NIT No.800.214.001 -9 bajo gravedad
de juramento manifiesto que la compafiia cuenta con el Sistema de Gestion de Seguridad y Salud en el Trabajo,
con los siguientes componentes:

Evaluacién inicial
Plan de mejeramiente de acuerdo a la evaluacion inicial

Disefio del Sistema de Gestidn de Seguridad y Salud en el Trabajo

> w s

Plan de trabajo del afio 2020, el cual esta en proceso de implementacion.

Por lo anterior la compafiia se ubica en la adecuacion y transicion del Sistema de Gestion de Seguridad y Salud
en el Trabajo con estandares minimos

Asi mismo certificamos que para el servicio objeto de la contratacion el nivel de riesgo de acuerdo a nuestra
actividad econémica es 1.

Dada en Bogota a los cuatro (4) dias del mes de noviembre de 2020

Representante Legal

NOMBRE: ALEJANDRO BERTUOL

ALEJANDRO Digitally signed by ALEJANDRO

BERTUOL

FIRMA: BERTUOL Date: 2020.11.04 13:53:12 -05'00'
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